Beneficij collatio facta excoicatio minori excoicatioe nullam non autem ut plurimum que sit capitalis criminis reo.

Ad octauū respondeo primū cōcedendo morū honestatē necessariā esse in promouēdo sicut & literarū scientiā, & negādo collationē factā existentibus in peccato mortali validā esse cum Pan. in. c. Si celebrat. de cleri. excōic. ministr. per illū textū. Qui pbat collationē factā excoicatioe minori excoicatioe nō valere. Hanc tamen Pan. opinionē nos alias ibi late reprobauimus p. c. illud Sicut. 2. de iureiur. & alia multa quæ docte ac diligenter demore in hoc instruxit Felinus in. c. Dilectæ. col. 3. & 4. de exceptio. Contra quā etiā tenuit Maior in Secundo Sēt. dist. 44. q. fin. col. 4. & in Quarto dist. 18. q. 4. col. 1. Secūdo igitur respondeo concedendo defectum honestatis morum officere tantum collationi, quantum scientiæ defectum. Concedo item collationem & electionem non reddi nullas propter vnū vel alterū vel etiam multa peccata mortalia, etiam grauiā regulariter. Quod Cōpostellanus omnium clarissime in illo. c. Cōsiderauimus. col. 4. de electio. dixit. Sed ex hoc non infertur defectū honestatis morum nō reddere collationē nullā.

Sciētiae defectū non magis quā morū collatiōi beneficiorum obesse. Et vtriusque defectum illam nullā reddere.

Beneficij collationem non per omnē defectum morum honestatis reddi nullam sed per illam et aliam.

Fieri enim potest vt quis vno vel altero, imo & multis peccatis capitalibus maculatus sit, & nihilominus pro moribus honestis prædico habeatur. ^bPrimo quando ipsius opera mala occulta sunt, bona vero publica, & est paries veluti quidam dealbatus, vt verbis Pauli Actorū 23. c. relatis in c. Paratus. 23. q. 1. vtar. Secundo quādo peccata mortalia nō sunt graua licet sint publica argum. a cōtrario sensu. c. fin. de tēporib. ordi. Tertio quando peccata illa transierunt & facta iam pœnitentia in eis non perseuerat, habita indulgentia & dispensatione, qua parte op⁹ erat. Quemadmodum igitur supradiximus cōcilium noluisse per c. Cum in cunctis. de electio. inducere necessitatem scientiæ eminentis in promouendo, ad hoc vt promotio ipso Iure teneat, sed satis esse nō omnino carere literatura & spem maioris profectus præ se ferre: ita noluit inducere necessitatem honestatis morum heroicorum & eminentium vt promotio teneat, sed sufficientem, hoc est, ne omnino morum honestas desit, & spem mediocrium attingendorum præstet. Facit, q^d etiam ætatis maturitatem cōcilium illud exigit, nō tamen eminentē & perfectissimā, sed quæ mediocris sit vel ad mediocrem tendat, atēta beneficiorum qualitate puta. 30. annorum perfectorū in episcopo. 25. inceptorū in dignitatibus & curā animarum annexam habentibus in aliis autem minorē. Facit q^d licet amicitia diuina & morū honestas Deo grata quæ sola charitate infusa constat quocunq; peccato capitali quālibet momentaneo & paruo pereat omnino, quæ nostra miseria est, fides tamen & spes & aliæ virtutes acquisitæ non pereunt, etiā propter multa peccata capitalia vt eleganter affirmat & probat Thom. ab aliis receptus, in secunda Secundæ. q. 23. art. 2. Facit, q^d non omnis qui habet gratā Deo morum honestatē habet beneficiario necessariā. Multi enī sunt irregulares ob peccata & excōicati, qui tamen per contritionē sunt grati Deo. c. Dixi. de pœnit. d. 1. carent tamen vt mox dicā morū honestate ad hoc necessaria per iam dicta.

Et si vrgeas me, vt dicam quē appellabo morū honestate ad hoc omnino destitutū. ^cRespōdeo primo illum qui peccauit aliquod peccatū a deo graue ob quod ecclesia censuit eū ipso Iure irregularē ex natura criminis secundū Compostellanū in illo. c. Considerauimus. ab oibus receptū. ^fQuale est homicidium. c. 1. de homicid. c. Miror. 50. dist. 5. 1. de consecr. dist. 1. Vbi late de hoc scripsimus. Et alia multa sunt talia crimina, quæ videas in c. Nisi cum pridē. §. 1. de renunciat. per gl. in verb. du taxat, & oñes scribes ibi, & per eruditū Aluarū in lib. de planctu eccles. li. 1. art. 48. & per rhapsodos & sūmistas in suis locis, & per Nicolaum Plouiuū, sed frigide in li. de irregularitate reg. 50. Quod prius & grauius tractauit Gūdisaluus a Villadiego vir vtiq; doctus & grauis

^b Peccato mortali nō omnē morum honestatē repugnare sed illam & illā.

^c Beneficiario sicut non est necessaria scientia eminentis neq; etas grauisima ita neq; morū honestas pcellē.

^d Beneficio adquirendo non ois morū honestas deo grata est sufficientes neq; contra omnia que beneficio adquiritur sufficit esse deo grata.

^e Beneficiarius ille morum honestate beneficiario necessaria caret qui est irregularis: siue illa irregularitate: quā natura criminis signat: siue illa quā criminis notorij & grauis infamis parit.

^f Crimina que se regularitatē gignūt remittunt.

in libro suo de irregularitate. Secundo ille dicit omnino morum honestate carere de quo est notorium Iuris vel facti crimina graua digna depositione commisisse. c. fin. de temporib. ordinand. Si enim etiam acta poenitentia non possunt celebrare ante dispensationem, neque promoueri. Quia licet non sint irregulares irregularitate qua crimine inducit, sunt tamen ea quam infamia criminis gignit ut Communis affirmat in illo. c. fin. & praedictus Gundisalvus in d. lib. de irregularit. col. 9. & 10. & praestantius doctissimus & diligentissimus Cosmas in Prag. Sanctio. Gallic. titul. de concubina verb. inhabiles. Et ut omnes hi sunt irregulares, ita neque celebrare possunt neque promoueri ante dispensationem Papae, ut ait Gundisalvus, vel episcopi in adulterio, & minoribus criminibus ut Cosmas. Imo si celebrant nouam incurrunt irregularitatem secundum eosdem & Pan. ac Communem in c. Si celebrat. de cleric. ministrant. Quauis aliqui reclamant, & in his Imol. in c. 1. col. 4. de iudi. cui libenter subscribo. Nam & Communis cogitur ponere differentiam inter suam posteriorem & anteriorem quam omnium est irregularitatem, ut Cosmas ubi supra tradit. Et ratio Imolesis quae sequitur Inno neruosissima est & Petrus Rauenas in dicto. extrauag. quod ponitur in Alphab. aureo. fol. 186. Tu scis ait Communem tenere eum qui propter defectum esset irregularis non incurrere nouam irregularitatem celebrando ante dispensationem, quod ex stilo Curiae deprehendi ait. Quae cum dispensat super defectu, non solet dispensare super tali noua irregularitate. Tertio teneri posset eos etiam morum honestate omnino necessaria, ut collatio valeat carere, qui sunt infames infamia facti, hoc est, qui de praedictis criminibus: siue suapte natura, siue ob infamiam irregularitatem producentibus sunt apud bonos & graues viros infamati. per. c. Omnipotes. de accusat. c. Inter dilectos de excessib. praelat. l. 2. C. de dignitat. lib. 12. c. Infamibus portae dignitatum non patebunt. de regul. Iur. lib. 6. Et quanquam facile ut dixi teneri hoc posset, & libenter illam affirmarem, si aetatis nostrae mores corruptissimi tantam mundiciem haberentur, tamen contrariae in hac opinioni accedo, limitando illam cum Calder. in consil. 20. de praebend. & aliis modis. ut. s. collatio facta infami infamia facti tantum & non Iuris valeat quidem regulariter ipso Iure, nisi in quatuor casibus. Primus quando illa infamia ex notorio peccato graui nasceretur iuxta secundum quod praecedit dictum. Secundus quando de perseuerantia quoque in tali crimine est infamatus, & probatur vere crimine admissum fuisse. Hac enim duplicem infamiam cum criminis veritate concurrentem arbitror inducere sufficientem morum defectum, quo nulla reddatur collatio beneficii facta eiusmodi infamato. arg. eorumque ait Inno. in c. Inter. de excessu praelat. n. 4. & Pan. in c. si. de re iudi. Quo calu procedant quae rigidiora dixit

Irregularis ob
crimianotarij
infamiam cele
brari non incur
rit nouam irregu
laritate: contra
Com. in c. fin.

Beneficio ad quod
rendo inhabile
esse infamem infamia
facti facile
sustentari: sed
contra consilium
dum nisi in qua
tuor casibus

Etatis iste cor
rupti mores mi
diciet magne im
patientes.

Iohan. a selua. 3. par. q. 3. n. 10. & 11. Tertius quando talis infamatus esset iam accusatus & lis super crimine penderet. c. Ommipotens. de accusa. Quartus quando collatio fieret virtute mandati Apostolici secundum Calder. in. d. cōsil. xx. de præben. & cōsil. 4. de accusat. Qui casus extendi posset ad collationem factā per Ro. Pontificem & legatum eius, nulla de hac infamia mentiōe facta. Quia primo illi semper super morum ac vitæ honestate se fundāt ad conferēda sacerdotia, vt eorū præemia demonstrant. Secundo quia hoc est quid tale quod expressum merito retraheret concedētē a concedenda gratia beneficiaria. Ergo quia tacetur gratiam reddit subreptitiam. Quin & arbitror legati mentionem non sufficere, quippe qui Ius cōmune tollere nequit scdm glo. c. fin. de hæreti. li. 6. receptam.

Ad nonum respondeo^l Cōpostellanū, Io. And. Domi. & Feli. in argumēto citatos, quod maxime demiror, negligenter perpēdisse illud c. Cū in cunctis. in. §. fin. dum aiunt ibi nō dici electionem vel collationem indigno factā esse ipso Iure nullam, sed solum potestate eligendi priuari eos qui scienter id fecerint.^m Nam ibi clare dicit potestātē illā eligendi vel conferēdi ad aliū pro illa vice deuolui, si ponderas dictionem, tūc, ibi positam, q̄ glo. pōderauit & pro sua expositione citauit. c. Cum Vintoniēsis. de electio optime probans illā. Quomodo ergo deuoluetur, si collatio vel electio, vt supra inducebam, valuisset?

Et ne dicas eos intelligere potestatem illam deuolui ad alium postea q̄ illa collatio per sententiam fuerit quassata, cōsidera primo q̄ raro aut nunquā illa prouisio haberet effectū, si hoc modo intelligeretur. Quoniam antequā prouisus tribus sententiis condēnaretur, renūciaret Iuri suo in manus Romani Pōtificis in fauorem alicuius. Quod facile admitteret ille, cum id in nulli⁹, quam collatoris cederet præiudiciū. Qd̄ ille paruifacere solet vt palā est. Secundo cōsidera q̄ textus ait, p̄ illa vice, iuxta pōderationē paulo ante factā & cōmunem intelligendi modū. Cū tamē si collatio tenuisset & oportet priuationē fieri, iā nō esset illa vacatio, sed alia noua, imo & alterius generis. s. per priuationem si alia per obitū cōtigisset. Innocē. item receptus ab oibus in hoc ibi collationē i casu illi⁹. §. fin. esse nullā tenet exp̄sse i. c. Inter dilectos. de exces. prælato. n. 4. Cōsidera. 3. q̄ p̄na pdendi potestātē eligēdi & cōferēdi p̄ illa vice nō nascit ex eo, q̄ collatio fit indigno, sed quia sciēter fit illi. qd̄ clare pbatur in. c. Innotuit. & in. c. Cum Vintoniēsis. de electō. & in. c. Perpetuo. eod. tit. li. 6. Ita vt nullitas collationis ex indignita. collatarii, & p̄na ex delicto collatoris nascitur.